
PTAČÍ
PARK 
ZBUDOVSKÁ 
BLATA

JAK DO PTAČÍHO PARKU
  Vlakem – na zastávku Zbudov a odtud pak po zelené turistické značce ke Kubatovu 

pomníku (jednomu ze vstupů na Zbudovská blata). Zelená vede dále podél ptačího 
parku směrem ke Zlivi. Zastávka sousedí přímo se Zbudovskými blaty.

  Autobusem – z Českých Budějovic nejlépe autobusem do zastávky Zliv, 
žel. stanice. Odtud vede zelená turistická značka (směr Zbudov), která lemuje 
ptačí park. Celková vzdálenost od zastávky ke vstupu do parku je 2,5 km.

  Autem – příjezd ke vstupu do parku nad železniční přejezd P1138 „U stožárů 
Blata“ (49.0818N, 14.3446E), kde lze na louce zaparkovat. Příjezd z Mydlovar je po 
zpevněné prašné cestě (z návsi je třeba odbočit u čísla popisného 9 a pokračovat 
stále rovně). Nejezděte prosím po cestě vedoucí ze Zlivi.

 •  ptačí park  
Zbudovská blata

 • ostatní ptačí parky ČSO 

Ptačí park podporují:

a stovky dobrovolných dárců. Děkujeme!

Chcete podpořit Zbudovská blata  
nebo ostatní ptačí parky ČSO? 
Navštivte www.birdlife.cz/rezervace.

Zbudovská
blata

Hradec Králové
Pardubice

Přerov

Rzy

Most
Česká

Lípa
Střimická
výsypka

České
Budějovice

©  ČESKÁ SPOLEČNOST ORNITOLOGICKÁ, 2025. Fotografie na titulní a vnitřní straně: Ludmila Korešová.  
Grafická úprava a sazba: Jiří Kaláček. Tisk: Unipress, spol. s r. o., Turnov.  
Vydání letáku bylo finančně podpořeno Nadačním fondem rodiny Malých. 

Pro ptáky i pro lidi

Foto: Jana Nácarová

Každý rok pořádáme několik akcí pro širokou veřejnost.

KONTAKT 
Kryštof Chmel 
správce ptačího parku
chmel@birdlife.cz
+420 723 757 768O mokřady a luční porosty je třeba pečovat. Jejich zanedbání snižuje druhovou 

pestrost rostlin a zarostlé mokřady přestávají být atraktivní také pro luční druhy 
bahňáků. Tato specializovaná skupina mokřadních ptáků v minulosti těžila z tradičního 
hospodaření na Zbudovských blatech. Na to chceme formou přirozené pastvy 
kopytníků a mozaikovitého sečení navázat. Do péče o ptačí park se může zapojit 
také veřejnost během pravidelných dobrovolnických brigád.

Foto: Kryštof Chm
el

Knopřík 
Foto: Ludm

ila Korešová
Čejka chocholatá 

Foto: Milan Koutník
Bukvice lékařská  

Foto: Lucie Vacková

Obnovou mokřadních stanovišť 
v podobě hloubení terénních 
sníženin, mělkých tůní a přerušení 
odvodňovacích systémů přilákáme 
zpět ohrožené druhy mokřadních 
ptáků, kteří se zde v minulosti 
rozmnožovali.

Účastníci mají jedinečnou šanci na blízká setkání s ptáky, obojživelníky, plazy 
i bezobratlými živočichy.

Šídlo královské  
Foto: Veronika Hadačová

Pulec blatnice skvrnité 
Foto: Vojtěch Kolář

Vodom
il tem

ný  
Foto: Vojtěch Kolář

Le
dň

áč
ek

 říč
ní 

Fo
to:

 M
iro

sla
v P

olá
če

k
Je

ště
rka

 ob
ec

ná
 

Fo
to:

 Kr
yš

to
f C

hm
el

Ro
sn

ičk
a z

ele
ná

  
Fo

to:
 Vo

jtě
ch

 Ko
lář

Každý rok pořádáme několik osvětových a pracovně-vzdělávacích akcí pro 
širokou veřejnost. Navštivte www.birdlife.cz/prehled-akci-cso.

Foto: Lucie Vacková

Vodouš rudonohý 
je jedním z lučních 

druhů bahňáků, 
kteří se na blatech 

pravidelně objevují.

Foto: Ondřej Belfín

Slavík modráček je 
jedním z ikonických 
pěvců mokřadních 

stanovišť. 
Vybarveného samce 

v ptačím parku 
vyhlížejte v rákosí 

kolem tůní a podél 
vodních toků.

Foto: Jiří Bohdal (naturfoto.cz)
Foto: 2×

 Ludm
ila Korešová

Nově zbudované tůně a zamokřené plochy rychle osídlují vodní živočichové od 
drobného vodního zooplanktonu (perloočky, buchanky) přes vodní brouky a larvy 
vážek až po obojživelníky. Kromě skokanů, blatnic a rosniček jsou zde nejhojnější kuňky 
obecné, zvané také ohnivé. Proč ohnivé? To pochopíme, když žabka v ohrožení začne 
signalizovat svým výstražným zbarvením spodní části těla: „Pozor, jsem jedovatá!“

… i další obyvatele mokřadů

Útočiště pro ptáky…Pro veřejnost Jak chceme pomoci přírodě parku 

Rozlehlé louky 
Zbudovských blat 

jsou domovem 
desítky párů skřivana 

polního, který 
inkubuje svá vajíčka 

v hnízdě umístěném 
na zemi v trsu trávy.

Foto: Kryštof Chm
el

Be
ka

sin
a o

ta
vn

í 
Fo

to:
 M

ila
n K

ou
tn

ík
Ob

no
va

 sn
íže

nin
  

Fo
to:

 Kr
yš

to
f C

hm
el

Bř
eh

ou
š č

ern
oo

ca
sý

 
Fo

to
: O

nd
řej

 Be
lfín

Fo
to:

 Ev
a B

íno
vá

8

9

7

6

3

1
2

4

5

0 150 300 m

1)  Tůň Knopřík – v přirozeně podmáčené 
části blat byla hned na počátku 
existence ptačího parku prohloubena 
mělká vysychavá tůň, která se stala 
atraktivní jak pro ptáky, tak pro 
bezobratlé živočichy.
Pravidelná pozorování: bekasina otavní, 
slučka malá, husa velká, vlaštovka 
obecná, konipas bílý, slavík modráček, 
bramborníček černohlavý.

2)  Bezdrevský potok – napřímený 
potok čekající na vrácení do svého 
původního meandrujícího koryta.
Pravidelná pozorování: čáp černý,  
kvakoš noční, ledňáček říční.

3)  Terénní sníženiny Muskramy – 
přirozené prohlubně pravidelně 
zaplavované v předjaří a během 
letních deštivých dní.
Pravidelná pozorování: bekasina otavní, 
vodouš bahenní, skřivan polní.

4)  Mokřiny u Vomáčků – přírodní 
rezervace s rozsáhlou rákosinou 
a zbytky druhově hodnotných lučních 
porostů typických pro původní blata.
Pravidelná pozorování: slavík modráček, 
strnad rákosní, cvrčilka slavíková,  
rákosník obecný, chřástal vodní.

5)  Mokřina pod baštou  – pohled na 
pravidelně zaplavovanou mokřinu 
s vysokými ostřicemi. Zejména z jara 
atraktivní pro luční bahňáky.

Pravidelná pozorování: bekasina otavní, 
čejka chocholatá, vodouš rudonohý, 
linduška horská.

6)  Rybník Malý Knopr – rybník se 
zachovalým litorálem zarostlým 
převážně orobincem.
Pravidelná pozorování: polák velký,  
potápka malá, lyska černá, slípka 
zelenonohá, moták pochop, kvakoš noční.

7)  Terénní sníženiny Pod Splavem – 
pohled na obnovené terénní sníženiny 
podél Bezdrevského potoka, které 
jsou zaplavovány pomocí solárních 
čerpadel. Byly vytvořeny, aby sloužily 
jako potravní stanoviště pro luční 
druhy bahňáků. 

8)  Pomník Jakuba Kubaty – pomník 
obklopený kruhem vzrostlých 
stromů.
Pravidelná pozorování: žluva hajní,  
drozd kvíčala, vrána obecná šedá.

9)  Popravčí kameny – od kamenů 
pohlížíme na rozsáhlé komplexy 
lučních porostů, dnes převážně 
odvodněné melioracemi.
Pravidelná pozorování: káně lesní,  
káně rousná, luňák červený, moták pilich, 
poštolka obecná, volavka bílá,  
kalous pustovka.

  příjezdová cesta autem 
od Mydlovar 

  doporučená trasa

  zelená turistická stezka 
(Hluboká n. Vltavou – Dívčice) 

  železnice (České Budějovice –
Strakonice)

�
železniční zastávka Zbudov

 Podpořte nás  
 na Darujme.cz



Vracíme blatům vodu a život,  
pro ptáky i pro lidi.

Jihočeská Zbudovská blata jsou jedny z nejrozsáhlejších luk v celém Česku, místo, 
které před razantním odvodněním ve druhé polovině 20. století bývalo klenotem 
mezi stanovišti pro luční a mokřadní ptáky. Blata i nadále představují zajímavou 
lokalitu z pohledu výskytu ptáků a díky postupné obnově přírody na územích 
vykupovaných z vašich darů se navracejí ke své původní hodnotě.

Hnízdiště vzácných lučních bahňáků
Více na www.birdlife.cz/rezervace.

Jednou z hlavních priorit ptačího parku je vrátit 

břehouši černoocasému zpět jeho ztracená 

hnízdiště. Poslední hnízdní páry tohoto kriticky 

ohroženého bahňáka se v rámci ČR vyskytují 

pouze na Českobudějovicku.

Fo
to:

 On
dř

ej 
Be

lfín

Fo
to:

 Fr
an

tiš
ek

 Vi
tek

Tajemný kraj pod mlhou. 
Husté chuchvalce pomalu plynou širou rovinou. 

Kachny, divoké husy, čejky, rackové tu nad rybníky přelétají, 
křiku a skřehotu tu bývá, až uši zaléhají.

Vysoko, vysoko nad hlavou přeletěla lichá koliha. 
Teskným zvonovým hlasem nad blaty zahlaholila. 

Mlhy prchly skoro docela. 
Jen lehounké páry se vznášely nad kubatovskými blaty.

Věčná poezie přírody. 
Nekonečně rozmanitá pestrost, 

jimiž matička všeho tvorstva, 
bez ustátní se měnící háv svůj zdobí.

Jsou široká ta blata zbudovská.

Karel Klostermann – Mlhy na Blatech




